
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 24 августа 2002 года N 321 "Об утверждении 
Инструкции по составлению и представлению сведений по платежным 
карточкам", зарегистрированное в Министерстве юстиции Республики Казахстан
под N 1982

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 6 
декабря 2003 года N 426. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 31 декабря 2003 года N 2659. Утратило силу - постановлением 
Правления Национального Банка РК от 3 февраля 2005 года N 21 (V053495) (
вводится в действие с 1 апреля 2005 года)
      В целях проведения анализа использования платежных карточек в разрезе 
регионов Республики Казахстан и реализации  развития Программы 
Национальной межбанковской системы платежных карточек на основе 
микропроцессорных карточек, утвержденной постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 02 июля 2002 года N 713, Правление Национального 
Банка Республики Казахстан постановляет:
      1. В  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление 
от 24 августа 2002 года N 321 "Об утверждении Инструкции по составлению и 
представлению сведений по платежным карточкам" (зарегистрированное в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики 
Казахстан под N 1982, опубликованное 4-17 ноября 2002 года в изданиях 
Национального Банка Республики Казахстан "Казакстан Улттык Банкiнiн 
Хабаршысы" и "Вестник Национального Банка Казахстана") внести следующие 
и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :  
      в Инструкции по составлению и представлению сведений по платежным 
карточкам, утвержденной указанным постановлением: 
      в абзаце четвертом пункта 2 слова "Обслуживаемая сеть" заменить словами "
С е т ь  о б с л у ж и в а н и я " ;  
      в пункте 3 цифру "5" заменить цифрой "7"; 
      в  п у н к т е  4 :  
      слово "трех" заменить словом "четырех";  
      дополнить подпунктом 4) следующего содержания: 



      "4) Сведения о количестве и объемах платежей с использованием платежных 
карточек в разрезе регионов (приложение 4)."; 
      приложение 1 изложить в следующей редакции:
      " П р и л о ж е н и е  1                  
к  И н с т р у к ц и и  п о  с о с т а в л е н и ю         
и  п р е д с т а в л е н и ю  с в е д е н и й  п о         
п л а т е ж н ы м  к а р т о ч к а м              
            
                  Сведения  о  количестве  устройств  
                для обслуживания платежных карточек 
                      и остатках на карт-счетах
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
    Наименование Банка
Н а  " _ _ _ " _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 2 0 0 _ _ г о д  
    ч и с л о   м е с я ц  
___________________________________________________________________ 
 Наименование |  Количество   |  Количество  |Коли- |Коли- |Средне- 
 области      |  торговых     |  импринтеров |чество|чество|месячные 
 (города)     |  терминалов   |  (единиц)    |банко-|пред- |остатки 
              |   (единиц)     |               |матов |прини-|на карт- 
              |---------------|--------------|(еди- |мате- |счетах 
              |в     |у пред- |в     |у пред-|ниц)  |лей   |(тысяч 
              |банках|принима-|банках|прини- |      |(еди- |тенге) 
              |       | т е л е й    |       | м а т е л е й |       | н и ц )   |  
-------------------------------------------------------------------- 
      1        |    2   |    3     |   4    |    5    |    6   |    7   |    8  
-------------------------------------------------------------------- 
А к м о л и н с к а я  
А к т ю б и н с к а я  
А л м а т и н с к а я  
А т ы р а у с к а я  
В о с т о ч н о -  
К а з а х с т а н с к а я  
Ж а м б ы л с к а я  
З а п а д н о -  
К а з а х с т а н с к а я  
К а р а г а н д и н с к а я  
К о с т а н а й с к а я  
К ы з ы л о р д и н с к а я  



М а н г и с т а у с к а я  
П а в л о д а р с к а я  
С е в е р о -  
К а з а х с т а н с к а я  
Ю ж н о -  
К а з а х с т а н с к а я  
г о р о д  А л м а т ы  
г о р о д  А с т а н а  
И т о г о :  
-------------------------------------------------------------------
      Руководитель _________________________ 
                   ( Ф а м и л и я ,  И м я ,  О т ч е с т в о )  
      Главный бухгалтер ____________________ 
                   (Фамилия, Имя, Отчество)
      Исполнитель __________________________  _____________ 
                   (Фамилия,  Имя,  Отчество)      телефон 
      "___"___________ 200__год
  
Правила заполнения Сведений:
      Сведения о количестве устройств банка, для обслуживания платежных 
карточек необходимо представлять в разрезе регионов. 
      В графах 2, 3 указывается количество торговых терминалов банка в разбивке 
на расположенные в банках и у предпринимателей на последнюю дату отчетного 
м е с я ц а .  
      В графах 4, 5 указывается количество импринтеров банка в разбивке на 
расположенные в банках и у предпринимателей на последнюю дату отчетного 
м е с я ц а .  
      В графе 6 указывается количество банкоматов банка на последнюю дату 
о т ч е т н о г о  м е с я ц а .  
      В графе 7 указывается количество предпринимателей, заключивших договор 
с банком и принимающих к оплате платежные карточки, на последнюю дату 
о т ч е т н о г о  м е с я ц а .  
      В графе 8 указываются средние остатки на карт-счетах по банку за отчетный 
месяц, данная графа заполняется только в строке "Итого" без разбивки на 
р е г и о н ы .  
      В строке "Итого" данные представляются в целом по банку."; 
  
      в  п р и л о ж е н и и  3 :  
      в наименовании граф 5 и 6 таблицы "Сведения о количестве и объемах 



платежей с использованием платежных карточек" после слов "Операции по 
выдаче наличных денег" дополнить словом ", всего"; 
      в  П р а в и л а х  з а п о л н е н и я  С в е д е н и й :  
      слова "обслуживаемой сети" заменить словами "сети обслуживания"; 
      дополнить абзацем первым следующего содержания: 
      "Сведения о количестве и объемах платежей с использованием платежных 
карточек необходимо представлять по банку в целом."; 
      абзац десятый после слова "карточке" дополнить словами ", в том числе и с 
и с п о л ь з о в а н и е м  б а н к о м а т о в , " ;  
      в абзаце одиннадцатом слово "банкомата" заменить словом "банкоматов"; 
      дополнить приложением 4 следующего содержания:
       
      " П р и л о ж е н и е  4               
к  И н с т р у к ц и и  п о  с о с т а в л е н и ю       
и  п р е д с т а в л е н и ю  с в е д е н и й         
п о  п л а т е ж н ы м  к а р т о ч к а м  
        
                    Сведения  о  количестве  и  объемах  
                 платежей с использованием платежных 
                     к а р т о ч е к  в  р а з р е з е  р е г и о н о в  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
     Наименование Банка
З а  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 2 0 0 _ _ г о д  
       м е с я ц  
___________________________________________________________________ 
 Наименование |   Безналичные  |Операции по выдаче|Операции по 
 области      |    платежи     |наличных денег,   |выдаче наличных 
 (города)     |                 |всего             |денег с использо- 
              |                 |                   | в а н и е м  б а н к о м а т о в  
              |---------------------------------------------------- 
              |Коли-   | Сумма |Коли-   | Сумма   |Коли-   | Сумма 
              |чество  |(тысяч |чество  |(тысяч   |чество  |(тысяч 
              |(единиц)| тенге)|(единиц)|тенге)   |(единиц)|тенге) 
-------------------------------------------------------------------- 
      1        |     2    |    3    |     4    |     5     |     6    |    7  
------------------------------------------------------------------- 
А к м о л и н с к а я  
А к т ю б и н с к а я  



А л м а т и н с к а я  
А т ы р а у с к а я  
В о с т о ч н о -  
К а з а х с т а н с к а я  
Ж а м б ы л с к а я  
З а п а д н о -  
К а з а х с т а н с к а я  
К а р а г а н д и н с к а я  
К о с т а н а й с к а я  
К ы з ы л о р д и н с к а я  
М а н г и с т а у с к а я  
П а в л о д а р с к а я  
С е в е р о -  
К а з а х с т а н с к а я  
Ю ж н о -  
К а з а х с т а н с к а я  
г о р о д  А л м а т ы  
г о р о д  А с т а н а  
------------------------------------------------------------------- 
И т о г о :  
--------------------------------------------------------------------
Руководитель __________________________ 
              ( Ф а м и л и я ,  И м я ,  О т ч е с т в о )  
Главный бухгалтер _____________________ 
              ( Ф а м и л и я ,  И м я ,  О т ч е с т в о )  
Исполнитель ________________________ ___________ 
            (Фамилия  Имя  Отчество )      т елефон  
"___"___________200__год
Правила заполнения Сведений:
      В данной форме отчета отражается сумма платежей, совершенных в сети 
обслуживания банка за отчетный период. Суммирование осуществляется по 
следующим платежам (на момент списания с карт-счета): 
      I - платежи, совершенные в сети обслуживания банка с использованием 
платежных карточек,  выпущенных банком; 
      IV - платежи, совершенные в сети обслуживания банка с использованием 
платежных карточек, выпущенных казахстанскими эмитентами, за исключением 
п л а т е ж н ы х  к а р т о ч е к  б а н к а ;  
      V - платежи, совершенные в сети обслуживания банка с использованием 
платежных карточек, выпущенных иностранными эмитентами. 



      В графах 2, 3 указывается количество и общая сумма проведенных 
безналичных платежей за товары или услуги с использованием платежных 
к а р т о ч е к .  
      В графах 4, 5 указывается количество и общая сумма всех проведенных 
операций по выдаче наличных денег по платежной карточке, в том числе и с 
и с п о л ь з о в а н и е м  б а н к о м а т о в .  
      В графах 6, 7 указывается количество и сумма проведенных операций по 
выдаче наличных денег по платежной карточке с использованием банкоматов. 
      В строке "Итого" данные представляются в целом по банку.".
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2004 года.
      3. Управлению платежных систем (Мусаев Р.Н.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до заинтересованных подразделений центрального аппарата Национального 
Банка Республики Казахстан и банков второго уровня.
      4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Жамишева Б.Б.
      П р е д с е д а т е л ь  
  Национального Банка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


